
Администрация Сямженского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от   30.03.2022г.         №  88 

с.Сямжа Вологодской области 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Сямженского  муниципального 

района  от 12.10.2017г.  № 384  

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 

постановлением администрации Сямженского муниципального района от 

28.12.2021 года № 350,  и на основании Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Сямженского 

муниципального района, утвержденного постановлением администрации 

Сямженского муниципального района от 31.12.2019 г. № 583, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018-2022 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2017  

г. № 384 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Сямженского муниципального района Вологодской области на 

2018-2022 годы», следующие изменения: 

            1.1. Раздел  «Объёмы финансового обеспечения программы»  

Паспорта  муниципальной программы «Развитие образования Сямженского 

муниципального района Вологодской области на 2018 – 2022 годы» изложить 

в новой редакции: 

« 
 

Объёмы финансового 

обеспечения программы 

 

- объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы всего- 1150478,3  тыс. руб.,  

в том числе по годам:  

2018 год –    196683,7 тыс. руб., 

2019 год -233667,1 тыс. руб., 

2020 год -  250953,2  тыс. руб., 

2021 год 233322,8  тыс. руб., 

2022 год-235851,5 тыс. руб. 

за счет средств федерального бюджета – 23213,0  

тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год –  422,0   тыс. руб., 



2019 год –  2077,7   тыс. руб. 

2020 год -  1873,9  тыс. руб., 

2021 год-   10075,7 тыс. руб., 

2022 год-  8763,7 тыс. руб. 

 

за счет средств областного бюджета – 587094,7 тыс. 

руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год –  93791,5 тыс. руб., 

2019 год -   134337,2   тыс. руб., 

2020 год- 138786,7  тыс. руб., 

2021 год- 108523,1  тыс. руб., 

2022 год- 111656,2 тыс. руб. 

 

 

 за счет средств муниципального бюджета – 

367977,6 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год -  69608,3    тыс. руб., 

2019 год -  60898,00    тыс. руб., 

2020 год -   75754,2   тыс. руб., 

2021 год -   81464,6   тыс. руб., 

2022 год-   80252,5 тыс. руб. 

 

за счет средств внебюджетных источников – 

172193,0 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год -  32861,9    тыс. руб., 

2019 год -   36354,2    тыс. руб., 

2020 год -   34538,4  тыс. руб., 

            2021 год -  33259,4  тыс. руб., 

2022 год-  35179,1 тыс. руб. 

 

 

                                                                                                                 ». 

1.2. Раздел 3 Паспорта муниципальной программы «Информация о 

финансовом обеспечении реализации муниципальной программы за счёт 

средств бюджета муниципального образования» изложить  в следующей 

редакции: 

«Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации 

муниципальной программы за счёт средств бюджета муниципального образования 

 

Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, необходимых для 

реализации  муниципальной  программы, составляет  367977,6 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год -  69608,3    тыс. руб., 



2019 год -  60898,00    тыс. руб., 

2020 год -   75754,2   тыс. руб., 

2021 год -   81464,6   тыс. руб., 

2022 год-   80252,5 тыс. руб. 

  

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета  района представлено в приложении 1  к муниципальной программе.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, 

бюджета района на реализацию целей муниципальной программы приведена в 

приложении 2 к муниципальной программе. 

Расчет финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы 

осуществлялся с учетом изменения прогнозной численности обучающихся в результате 

реализации мероприятий муниципальной программы, обеспечения развития сети системы 

образования, модернизации образования. 

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальной 

программы в целом соответствует сложившимся объемам обязательств района по 

соответствующим направлениям расходования средств. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий включает показатели 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и работ по реализации 

образовательных программ всех уровней образования муниципальными 

образовательными организациями.».  

          1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Ресурсное 

обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 

района» изложить в новой редакции: 
«Приложение 1  к  программе 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета района 

 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 
2021 

год 

2022 

год  

1 2 3 4 5 6 

Всего 69608,3 60898,0 75754,2 81464,6 80252,5 

Управление образования 

Сямженского муниципального  

района 

64398,7 56154,8 68506,6 74044,0 71483,0 

Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

администрации Сямженского 

муниципального  района 

5209,6 4743,2 7247,6 7420,6 8769,5 

 

                                                                                                                                  ». 

        1.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Прогнозная 

(справочная) оценка расходов федерального, областного, районного 



бюджетов и внебюджетных источников на   реализацию муниципальной 

программы»  изложить в новой редакции: 
                                                                                                 «Приложение 2 к  программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного 

бюджетов и внебюджетных источников на   

 реализацию муниципальной программы 

 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 
2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего 196683,7 233667,1 250953,2 233322,8 235851,5 

Районный бюджет 69608,3 60898,0 75754,2 81464,6 80252,5 

Областной бюджет  93791,5 134337,2 138786,7 108523,1 111656,2 

Федеральный 

бюджет 
422,00 2077,7 1873,9 10075,7 8763,7 

Внебюджетные 

источники 
32861,9 36354,2 34538,4 33259,4 35179,1 

                                                                                                                                  ». 

    

                                                                                 

             1.5. Приложение 3 к муниципальной программе, приложения №3, 

№5,№6 к подпрограмме 5 муниципальной программы, приложение №3, 

№5,№6 к подпрограмме 1 муниципальной программы изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района И.М.Курочкину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Сямженского муниципального района 

http://сямженский-район.рф в информационно - телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 5.Информацию о размещении настоящего постановления на 

официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 

опубликовать в газете «Восход». 

     

           Руководитель  администрации района                             Н.Н.Иванов 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://сямженский-район.рф/


Приложение к постановлению 

 администрации Сямженского 

муниципального района 

от 00.00.2022г. № 00 

«Приложение 3 к программе 

 

 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

на  2018 год,  2019 год, 2020 год и плановый период  2021-2022  годов 

 

 

 

 

Наименование Финансирование по годам 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Муниципальная  программа «Развитие 

образования Сямженского района на 2018-

2022 годы» 196683,7 233667,1 250953,2 

 

 

233322,8 

 

 

235851,5 

Подпрограмма «Развитие системы 

дошкольное образования» 41605,3 47921,4 

 

61750 

 

54258,3 

 

52894,6 

В том числе областной бюджет 23261 29552,2 42991,5 29376,9 32123,8 

В том числе  бюджет района 13264,2 12963,2 13849,8 19749,3 16257,3 

Внебюджетные источники 5080,1 5406 4908,7 5132,1 4513,5 

Подпрограмма «Развитие системы общего 

образования» 107881,3 129709,4 

 

136341,6 129955,7 

 

128716,6 

В том числе федеральный бюджет 422,0 2077,7 1174,3 10075,7 8763,7 



В том числе областной бюджет 67444,0 91645 92354,3 74123,5 74083,7 

В том числе  бюджет района 34970,2 30152,7 37889,1 41096,5 40604,8 

Внебюджетные источники 5045,1 5834 4923,9 4660,0 5264,4 

Подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования» 5520,7 7450,2 8910,1 

 

5466,8 

 

6688,7 

В том числе  бюджет района 4264,6 5228,7 6068,1 2783,3 2625,3 

В том числе областной бюджет 48,3 595,8 29,2 0 0 

В том числе федеральный бюджет 0 0 699,6 0 0 

Внебюджетные источники 1207,8 1625,7 2113,2 2683,5 4063,4 

Подпрограмма «Развитие дополнительного  

образования в сфере культуры и искусства» 
5753,0 6609,4 7578,8 7887,6 9189,5 

В том числе  бюджет района 5209,6 4743,2 7247,6 7420,6 8769,5 

В том числе областной бюджет 0 1348,0 0 0 0 

Внебюджетные источники 543,4 518,2 331,2 467 420 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы, прочие мероприятия в области 

образования»  35879,4 41810,7 36112,7 35440,4 37936,1 

В том числе  бюджет района 11855,7 7644,2 10439,6 10100,9 11619,6 

В том числе областной бюджет 3038,2 11196,2 3411,7 5022,7 5398,7 

Внебюджетные источники 20985,5 22970,3 22261,4 20316,8 20917,8 

Подпрограмма «Привлечение молодых 

специалистов для работы в муниципальных 

образовательных организациях 

Сямженского муниципального района»  44,0 166,0 260,0 314 426 

В том числе  бюджет района 44,0 166,0 260,0 314 376 

В том числе областной бюджет 0 0 0 0 50 



Приложение  3  

                                                                                                                                                                                  к подпрограмме 1 

муниципальной программы 

 

 

 

Статус 

мероприятия 

Наименование  

мероприятия 

Ответственн

ый 

Срок  

исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. 

рублей) 

Примечани

е  

 Всего 2018 2019 2020 2021 2022 

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 

Основное 

мероприятие 1 

 

Обеспечение 

выполнения 

Управлением 

образования 

полномочий по 

реализации 

образовательных 

программ в 

муниципальных 

дошкольных 

организациях 

Управление 

образования 

2018-

2022годы 

139179,6 24806,

8 

28718,

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26733,

0 

28906,0 30015,8 Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Внебюдже

тные 

средства 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Основное 

мероприятие 2 
Обеспечение 

предоставления 

Управлением 

образования 

Сямженского 

муниципального 

района мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях» 

Управление 

образования 
2018-

2022годы 

0 0 0 0 0 0 Областной 

бюджет 

Основное 

мероприятие 3 
Сохранение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций до 

среднемесячной 

заработной платы 

в сфере общего 

Управление 

образования 
2018-

2022годы 

99787,9 16798,

5 

19128,

9 

19710,

9 

21270,8 22878,8 Областной 

бюджет 



образования 

Основное 

мероприятие 4 
Оснащение 

муниципальных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, 

инженерно-

техническими 

средствами 

охраны (кнопками 

тревожной 

сигнализации) 

Управление 

образования 
2018-

2022годы 

74,5  73,7 

 

0,745 

   Областной 

бюджет 

 

Районный 

бюджет 

(софинанси

рование) 

Основное 

мероприятие 5 

«Капитальный 

ремонт детского 

сада с 

благоустройством 

территории по 

адресу: с.Сямжа, 

ул.Мира, д.2 

(капитальный 

ремонт зданий, 

благоустройство 

территорий)  

Управление 

образования 
2018-

2022годы 

15306,1   15000,

0 

 

 

306,1 

  Областной 

бюджет 

 

Районный 

бюджет 

(софинанси

рование 

Основное 

мероприятие 6 

«Модернизация 

условий 

получения 

  
4081,5    4081,5  Районный 

бюджет 

 



                

образования в 

соответствии с 

ФГОС в 

образовательных 

организациях» 

 Всего для 

реализации 

подпрограммы: 

  258429,6 41605,

3 

47921,

4 

 

61750,

0 

54258,3 52894,6  

 



Приложение 5 

к подпрограмме 1  

муниципальной программы 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными  

учреждениями района муниципальной программе 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги,  

 показателя объема 

услуги 

 

Значение показателя объема услуги 

Расходы бюджета 

на оказание  

  муниципальной услуги, тыс. руб. 

2018год  2019год  2020год  2021 год 2022 

год 

2018год  2019год  2020год  2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Реализация основных 

общеобразовательных 

программ 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

393 362 328 280 280 40795,3 40796,8 40984,6 43484,1 47377,9 

 



Приложение 6 

                                                                                                                                                                                                   к подпрограмме 1 

муниципальной программы 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного бюджетов и  внебюджетных источников 

на реализацию муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Оценка расходов(тыс.руб.),годы 

2018год 2019 год 2020 год 2021год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего 41605,3 47921,4 61750 54258,3 52894,6 

Районный бюджет 
13264,2 12963,2 13849,8 19749,3 16257,3 

Областной бюджет  23261 29552,2 42991,5 29376,9 32123,8 

Внебюджетные источники 5080,1 5406,0 4908,7 5132,1 4513,5 



Приложение 3 к подпрограмме 5 муниципальной программы 

 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы  
 

Статус 

мероприятия 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный Срок  

исполнен

ия 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. рублей) Примечан

ие 

(бюджет 

– 

муниципа

льный, 

областной

, 

федераль

ный)  

Всего Базовый год 
2018 

Базовый год 
2019 

Текущий год 
2020 

Первый год 

планового 

периода 

2021 

Второй год 

планового 

периода 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмм

а 5 

   187179,3 35879,4 41810,7 36112,7 35440,4 37936,1  

Основное 

мероприятие 

1 

«Формирование 

комплексной 

системы 

выявления, 

развития и 

поддержки 

одаренных детей 

и молодых 

талантов» 

Управление 

образования 

2018-2022 1083,1 90,7 276,0 265,7 174,2 276,5 Муницип

альный 

бюджет  

Основное 

мероприятие 

2 

«Обеспечение 

предоставления 

Управлением 

образования 

Сямженского 

муниципального 

Управление 

образования 

2018-2022 14063,6 2538,2 2726,7 2611,7 3022,7 3164,3 Областно

й бюджет 



района мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях» 

Основное 

мероприятие 

3 

 

«Организация 

летнего отдыха 

детей» 

в том числе: 

Управление 

образования 

2018-2022 117685,6 21913,1 24007,6 24729,7 23191,2 23844 Областно

й, 

муниципа

льный 

бюджет и 

внебюдже

тные 

источник

и 

Укрепление 

материально-

технической базы 

пришкольных 

лагерей 

Управление 

образования 

2018-2022 628,0 100,0    180,0 90,0 78,0 180,0  

Муницип

альный 

бюджет 

 

Трудоустройство 

незанятых 

инвалидов 

молодого возраста 

на оборудованные 

для них рабочие 

места 

Управление 

образования 

2018-2021 145,3 0,0 72,7 72,6 0 0 Областно

й бюджет 

 

Укрепление Управление 2018-2022 5796,5 500,0 500,0 800 2000,0 1996,5 Областно



материально-

технической базы 

МАУ СМР «ДОЦ 

«Солнечный»» 

образования  

 

 

118,2 

 

 

 

10,2 

 

 

 

10,2 

 

 

 

16,3 

 

 

 

40,8 

 

 

40,7 

й бюджет 

 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан

сирование

) 

Основное 

мероприятие 

4 

«Создание 

условий для 

функционировани

я и обеспечения 

системы 

персонифицирова

нного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

детей» 

 

Управление 

образования 

2018-2022 11171,2 1150,0 1539,7 2028,4 2558,2 3894,9  

Муницип

альный 

бюджет  

Основное 

мероприятие 

5 

«Мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

Управления 

образования» 

 

Управление 

образования 

2018-2022 35051,6 10187,4 5376,8 6477,2 6494,1 6516,1 Муницип

альный 

бюджет 

Основное 

мероприятие 

6 

«Сопровождение, 

мониторинг 

реализации 

программы, 

анализ процессов  

Управление 

образования 

2018-2020 0 0 0 0 0 0  



и результатов» 

Основное 

мероприятие 

7 

Оснащение 

муниципальных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, 

инженерно-

техническими 

средствами 

охраны (кнопками 

тревожной 

сигнализации) 

Управление 

образования 

2018-2020 37,3 

 

 

 

0     36,9 

 

 

0,4 

0 0 0 Областно

й бюджет 

 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан

сирование

) 

Основное 

мероприятие 

8 

«Создание 

условий по 

организации 

общего и 

дошкольного 

образования» 

 

Управление 

образования 

2019 7846,570 0 7845,0 

 

 

 

1,57 

0 0 0 Областно

й бюджет 

 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан

сироваиие

) 

Основное 

мероприятие 

9 

«Приобретение 

услуг 

распределительно

-логистического 

центра» 

Управление 

образования 

2022 240,3     237,9 

 

 

 

          2,4 

Областно

й бюджет 

 

Муницип

альный 

бюджет 



(софинан

сироваиие

) 

 Всего для 

реализации 

подпрограммы: 

  187179,3 35879,4 41810,7 36112,7 35440,4 37936,1  

 

 

 

 

 

Приложение 5 к подпрограмме 5 муниципальной программы 

 

ПРОГНОЗ  

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями по подпрограмме муниципальной программы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги, 

показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы на оказание муниципальной услуги, 

тыс. руб. 

2018го

д 

2019го

д 

2020 год 2021 год 2022 год 2018год 2019 год 2020 год 2021го

д 

2022 

год 

1 Реализация основных 

общеобразовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждениях (число 

обучающихся) 

826 817 810 715 705 

96070,3 96929,1 97793,9 105409 11450

3,2 

2 Реализация основных 393 362 362 280 280 40795,3 40796,8 40984,6 43484,  



общеобразовательных программ 

дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях 

(число обучающихся) 

1  

47377

,9 

3 Организация предоставления 

дополнительного образования 

детям в  муниципальных  

учреждениях дополнительного 

образования 

х х х х х 

5242,7 4526,9 4673,2 2778,1 2625,

3 

 Технической направленности 

(человеко-часы пребывания) 

7840 7840 7840 7840 7840 х х х х х 

 Естественнонаучной 

направленности (человеко-часы 

пребывания) 

7840 7840 7840 7840 7840 х х х х х 

 Социально-педагогической 

направленности (человеко-часы 

пребывания) 

13354 13354 13354 13354 13354 х х х х х 

 Туристско-краеведческой 

направленности (человеко-часы 

пребывания) 

2180 2180 2180 2180 2180 х х х х х 

 Художественной направленности 

(человеко-часы пребывания) 

5286 5286 5286 5286 5286 х х х х х 

 Физкультурно-спортивной 

направленности (человеко-часы 

пребывания) 

40714 40714 40714 40714 40714 х х х х х 

 Спортивная подготовка по 

Олимпийским видам спорта 

(Лыжные гонки,) число 

обучающихся 

- 10 10 10 10 х 400,2 289,3 0 0 



Приложение 6 к подпрограмме 5 муниципальной программы 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного бюджетов и 

внебюджетных источников 

на реализацию подпрограммы 5 муниципальной программы 

  

 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов  

(тыс.руб.), годы 

базовый 

год 

2018 

Базовый 

год  

2019 

Текущий 

2020 

первый 

год планового 

периода 

2021 

второй 

год планового 

периода 

2022 

1 2 3 4   

Всего 35879,4 41810,7 36112,7 35440,4 37936,1 

Районный 

бюджет 

11855,7 7644,2 104439,6 10100,9 11619,6 

Областной 

бюджет  

3038,2 11196,2 3411,7 5022,7 5398,7 

Внебюджетные 

источники 
20985,5 22970,3 22261,4 20316,8 20917,8 

 

                                                                                                                 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


